.r;

с

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
среднrIя общеобразовательн€uI школа г. Зернограда

Приказ ЛЬ 215

12.09. 2022 r. г. Зерногр4д

Об организации работы
грамотности обучающихся

по формпрованию функцпональной

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.|2.20|2 ЛЬ 273_ФЗ (Об
Образовании в Российской Федерацип> в соответствии с письмом
Минпросвещения России от 14.09.202| ЛЬ 03-1510 в цеjIях формирования
функциона.пьной грамотности обу"rающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по формированию функциональной

грамотности обуlающихся МБОУ СОШ г.Зернограда на 2022-202З
уrебный год согласно приложению к настоящему прикil}у.

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по ра:}витию
функциональной tрамотности обуlающихся МБоУ соШ г.Зернограда,
ука:}анного в гIункте 1 настоящего приказа, заместитеJIя директора
по уrебно-воспитательной работе Рычкову А.М.

3. Рычковой А.М.:
контролировать исполнение плана мероприятий по рЕлзвитию
функциональной грамотности обl^rающихся;
обеспечить поддержку и координацию работы oTBeTcTBeHHbD( за
выполнение конкретньtх мероприятий плана по р€tзвитию
функционагlьной грамотности обуlающихся ;

корректировать план по развитию функционшlьной гр€lмотности
обуlающихся при необходимости;
проинформировать обу^lающихся и их родителей , (законньп<
представителей) о мероприятиях по развитию функционагlьной
грамотности, проводимьIх в МБОУ СОШ г.Зернограда.

4. Утвердить координационную группу по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотности rIащихся, внедрение в
у^lебный процесс банка заданий дJIя оценки функционапьной
грамотности в составе:
Рудневой Е.Б. (1-4 классы), Рычковой А.М. (5-7 классы), Копыловой
А.Д. (8-9 классы), Авраменко И.М. (10-11 классы), заместителей
директора по УВР (методическое сопровождение);
Погребняк Е.В., руководитеJuI IIIMO уlителей образовательньIх
областей <<Русский язык и литературa>), <<Иностранный язык>
(читательская црамотность);
Кочетовой Н.С., руководителя IIIMO уrителей образовательной
области <<Математика и информатикa>) и ecTecTBeHHo-HarIHbD(
предметов; (математическЕuI грамотность);

Стрельцовой В.Н., руководитеJIя IIIMO начальных кJIассов
(читательская, математическая грамотность, креативное мышление);
Остапенко И.О, }чителя биологии, химии (естественно-науlцд1
IpaMoTHocTb);
Трифоновой Т.В., руководитеJuI IIIMO уrителей образовательной
области <Общественно-наrIные предметьD) (финансовая грамотность,
глобагlьные компетенции);
Косьяновой Е.Н., руководитеJIя IIIMO кJIассньгх руководителей
(креативное мышление).

5. Рычковой А.М., заместителю директора по учебно-воспитательной
работе, ответственномуза организацию работы поформированию
функционалlьной грамотности обl"rшощихся:
5.1. ознакомить с ГLгlаном мероприятий по формировulнию

функциональной грамотности обуlающуIхся) rIастников
образовательных отношений;

5.2. внедрить в у"lебный процесс банк заданий дJIя оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ<Институт
стратегии рщвития образования Российской академии
образования).

6. Ответственным за выполнение конIФетньж мерогlриятий ппана по
рЕлзвитию функционапьной црамотности об1"lающихся МБОУ СОШ
г.Зернограда, ук€tзанного в гryнкте 1 настоящего приказа, обеспечить
выполнение соответствующих мероприятий в срок, ука:}анном в плане.
При невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий
сообщить об этом ответственному за выполнение плана с целью
корректировки плана.

7. Бенбериной О.В., TexHи.IecKoMy специалисц, опубликовать настояllц.Iй
прик€lз на официшlьном сайте школы, рЕвмещать информацшо о

формировании функциона.гlьной грамотности обlчающихся.
8. Контроль настоящего прикща оставJIяю за собой.

Л.С. Лифорева

А.М. Рычкова
Е.Б. Руднева
А.Д. Копылова
И.М. Авраменко
Е.В. Погребняк
Н.С. Кочетова
И.о. остапенко
Е.Н. Косьянова

.Н. Стрельцова

с о
ý

lTl
*
,]',

Т.В. Трифонова

\-/

Приложение
к прикщу кОб организации работы

по формированию функциональной грап{отЕости об}.,lаlощихся>)
от 12.09.2022Ns2l5

План мероприятпй по формированпю функциональной грамотЕосгrr обучающихся
на2022- 2023 учебный год

[|ель: создатЬ условиЯ для формИрованиЯ функционШrьноЙ граlrлотЕоСТИ (.штательской,
математической, естественнонаучн9;; среди обуrающихся посредством актуализации
межпредметньтх связей в образовательном процессе.

Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формироваrrия функlцлонапьной

грап,rотности.
2. Выявить возможности активиздIии межпред\,rетньD( связей кд( условие

формирования функциональной граtvtотности обуrающихся.
з. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализtщии

ФГОС, для принятия своевременньгх мер по обеспечению успешного выполнения
задачи повышения качества образовшtия.

4. ПОВыСить квшrификшlию педагогических кадров через ознакомление 1пцllgд.;
С РаЗРабатываемыми в федеральном проекте <Мониторинг формировaпия и оценки
фУнкциональной граI\4отности) (далее Проект) под(одаl\{и к формированию
и оценке функциональной граN,Iотности и банком открьпьD( заданий
для обучшощихся.

5. Разработать рtвлицIые механизмы дJIя реализации системы мер по формировtlнию
функционшlьной грtмотности обуlшощихся.

6. ПРОвести диtгностику сформированности функционшlьной граil{отЕости
обу.rающихся.

7. Совершенствовать содержtlние у,rебно-методического комплекса и формы
преподtlвulн ия Nlя развития функционапьной граллотности обу.rающихся.

8. Пополнить и ulктуtшизировать банк задаrий и межпредметньD( технологий
лля формировzlния функциональной грап,lотности обl"rаlощихся.

9. Улrrшить качество внеуроtIной и внеклассной работы.
Ожидаемые рвультаты:

l. Разработка модели формирования функционапьной граil{отности педагогЕlluи
школы.

2. Создание условий для формирования функциональной граtrлотности обуrаюrщ,rхся.
З. Пополненцьй и актуализированный банк задшtпй п межпредl,rетньD( техноломй

для формировЕlния функционаllьной граIvlотности обуrающихся.
4. Повьшrение уровня профессиональной компетентности педtгогов по вопросу

формировшrия функчиональной гр.lп,f отности обучающихся.
5. Повышение качества образования.

План мероприятий
по развптию функциональной грамотности обучающпхся МБОУ СОШ г.Зернограда

на 2022-2023 учебный год

}lb
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнители
меропрпятия

Подготовительный этап

1 Изуrение федеральньтх нормативньD( и
методических материалов по вопросап,r

формирования и оценки функционалъной
грап,lотности:

Авryст -
сентябрь

заrrлесплтель

д{иреIсгора по УВР
У.шrтеля 5-9-х
кJIассов

\-/

. методологии и IФитериев оценки качества
общего образования в общеобразовательньD(
организациях на основе прЕжтики
международньD( исследований качества
подготовки обуrающихся, угвержденньгх
совместным прикЕвом Рособрн4дзорц
Минпросвещения от 06.05.2019 Ns 590/219;

. по.щодов ме}Iцународного сравнительного
исследования PISA к оценке функциональной
грЕlп{отности: особенности заданий;

о материапов, размещенньD( на сайте ФГБНУ
кИСРо РАо>

2 Анализ условий осуществления образовательной
деятельности в школе (к4дровьгх, материально-
технических, методических ц 1. д.) и состояния
ypoBHrI функционапrьной грЕlI\,Iотности обуrающихся

Авryст-
сентябрь

заrrлеститель

директора по УВР

3 Вкrпочение в ООП ООО заданий, направленньD( на
формировшrие функциональной грамотности
обуlшощихся, и КИМ дIя оценки результатов

Авryст заместитеrь
директора по УВР
У.пrтеля 5-9-х
кпассов

4 Подготовка списка учебньтх пособий для
обуrающихся по формировЕtнию функциональной
грaлI\{отности

Авryст заrrлестителъ

диреIffора по УВР

5 Информирование rIеников и их родителей о
мероприятиях по формированию функционшlьной
грап,rотности

Весь год заrrлеститеrь
директора по УВР
Классные
руководитеJIи

6 Проведение родительских собраний
кМетапрелметные результаты ФГОС в контексте
международного сопостttвительного исследования
PISA)

Октябрь

декабрь

Классные
руководители

7 Формировшrие раздела
грtl}dотность)) Еа сайте школы

кФункционапьная Весь год Адr,tинистратор
сшlта

8 Участие в семинаре <Формирование и развитие
функциональной грап{отности в контексте
международных и российских исследований
качества образования>

Октябрь заплестителъ
директора по УВР
Учителя 5-9-х
кJIассов

основной этап

l1 Заседания рабочих групп педагогов с целью обмена
опытом реализации содержания и форм
активизации межпредметньгх связей для
формирования функциональной граlr,tотности

Ноябрь-
февраль

заrrлесмтель
дtиректора по УВР
У.пателя 5-9-х
кJIассов

l2 Внедрение в образовательный процесс
разработанного материЕIла из открытого банка
заданий п технологий с целью формирования
функчионапьной грап{отности

Ноябрь-
май

заrrлестителъ

директора по УВР
У.штеля 5-9-х
кJIассов

13 Участие уrителей в мероприятиях по развитию
функциональной грап{отности обу.rшощихся

Ноябрь-
май

заrr,rеститель

директора по УВР

a
Учителя 5-9-х
кпассов

14 Педагогический совет по изrrению работы
уlителей по формировtlнию функционаlrьной
грtlп{отности обуrшощихся, внесение корректив

Январь заместитель
директора по УВР

15 Участие обуrающихся школы в конкурсах,
олимпиадах по рtr}витию функционагrьной
грап,rотности ptBHbD( возрастньгх групп под
руководством педагогов

Март-
апрель

заrrлеститель

директора по УВР

16 Мониторинг реализации меропр иятпiт плана работы Ежемеся
чно

заплеститепь
директора по УВР

|,7 Организация гIастия педагогов школы в курсах
повышения квалификации, посвященньD(
формированию функциональной грамотности

Ноябрь-
май

залплеститель

дцректора по УВР
Учителя 5-9-х
кпассов

Оценочный этап

18 Проведение итоговой диtгностики уровня
сформированности функциональной грЕlп,Iотности у
обучающихся 5-х-9-х кJIассов

мй заrrлеститель

дшректора по УВР
У.штеля 5-9-х
кJIассов

19 Анализ реализации плана работы за год, обобщение
опыта

Июнь заrrлеститель

директора по УВР

20 Формировtlние плана по рtввитию функциональной
грtlп,Iотности обучающихся на новьй yr. год на
основе предложений педагогов

Июнь-
август

заrr,rеститель

директора по УВР

\./

\./